
طبعة 1445 - 2023 

أنا وعائلتي

مرحلة الروضة

مرحلة رياض الأطفال

الفصل الدراسي الأول

الإشراف التربوي والمراجعة العلمية

فريق من الخبراء والمشرفين التربويين







5

19

37

54





6



7



8



9



10



11



12



13



3

2

1

س

س

سـ

سـ

14



3

2

1

أَقْرَأُ وأَكْتُبُ

15

سـارَةُ



16



111
111111

17



18





20



21



2222



2323



2424



25



حَرْفُ
ر

26



27



28



ر

29



30



3

2

1

ر

ر

ر

ر

31



3

2

1

أَقْرَأُ وأَكْتُبُ

32



33



222
222222

34



35



36





38



39



40



41



حَرْفُ
ت

42



43



44



ت

45



46



3

2

1

ت

ت

تـ

تـ

47



3

2

1

تاج

تاج

تاج

أَقْرَأُ وأَكْتُبُ

48



49



50



51



52





54



55



56



57



التَّنْفيذُ: تناقش الْـمُعَلِمَةُ الأطِّفْال بمحتوى الصورة .
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تقييم أداء الطفل في وحدة أنا و عائلتي 

                  اسم الطفل/ ـة ..............................................                                                                                         المستوى  .......................................

مستوى الأداء

اتقن المهارة في مجالات النمو و المهارات
المتوقع

2

اتقن جزء من 
المهارة

1

لم يتقن المهارة

0

التعبير عن نفسه و مشاعره . 1

صي 
�

شخ
تي

ذا

عي 
ما

جت
الا

لي 
عا

نف
الا

مو 
الن

    

اظهار ممارسات استقلالية ملائمة لعمره. 2

اقف الجديدة و حل المشكلات الاجتماعية التي تواجهه. القدرة على التكييف في المو 1

عي 
ما

جت
ا

مشاركة الأقران و الاندماج في الأنشطة المختلفة . 2

التفاعل مع الراشدين.   3

 فنية للتعبير عن نفسه بحرية.
ً

ابتكار أعمالًا 1

 ، 
عي

قا
 اي

ك
حر

ن،ت
نو

ف
مي

ا در
عي 

ما
جت

ب ا
لع

لي
ما

لج
و ا

نم
ال

اظهار تذوق لإنجازاته و إنجازات غيره الفنية.   2

الاستمتاع بالأناشيد والأنشطة الحركية الايقاعية .  3

اقعي و الخيالي (. الاستمتاع   باللعب الاجتماعي الدرامي )الو 4

القدرة على التآزر الحركي البصري بين العين واليد عند تنفيذ الأنشطة. 1

ت 
لا

ض
ع

ى 
غر

ص

ي 
دن

الب
ي 

رك
لح

و ا
نم

ال

اظهار القدرة على ضبط حركات العضلات الدقيقة والتحكم في يديه عند تنفيذ 
الأنشطة.  

2

القدرة على أداء مهارات الثبات )الاتزان( و التنقل و الم�شي .    1
ت 

لا
ض

ع
ى 

بر
ك

القدرة على أداء مهارة الوثب بالقدمين معًا و الوثب لأعلى بإحدى القدمين بمختلف 
الاتجاهات.

2

المحافظة على النظافة الشخصية. 1

    
 و

حة
ص

ة 
لام

س

اتباع عادات غذائية سليمة. 2

تطبيق السلوكيات الصحيحة الآمنة وحماية نفسه من الأخطار . 3

تسمية الأجزاء الخارجية للجسم . 1

مة
عا

ف 
ار

مع

في
عر

الم
و  

نم
 ال

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    

تسمية الحواس الخمس. 2

تسمية أفراد العائلة ) أب – أم – أخ – أخت ( .  3

ذكر عنوان البيت ) المنطقة – رقم البيت ( .  4

افق البيت. تسمية مر 5

ذكر  بعض أسماء الله الحسنى ) الخالق ( .  1

قي 
لا

خ
و أ

ني 
تطبيق الآداب الإسلامية عند العطاس .دي 2

يردد دعاء الدخول والخروج من المنزل .  3

تسميع سورة سورة الاخلاص. 4

ذكر البيانات الأساسية عن الرسول )صلى الله عليه وسلم(. 5



قراءة و كتابة و تمثيل الرقم 1 . 1

مي 
عل

 و 
بي

سا
ح

    
    

    
    

    
    

    

قراءة و كتابة و تمثيل الرقم 2 . 2

قراءة و كتابة و تمثيل الرقم 3 . 3

تصنيف مجموعة من الأشياء وفق اللون )أحمر ، أصفر ، أزرق (. 4

تسمية و  وصف الشكل الهند�سي )مربع (. 5

6 وظيفة أجزاء جسم الانسان ) اليدين ، القدمين ( . 

القدرة على الاستماع والفهم والاستجابة للتعليمات. 1

ة(
ربي

 ع
غة

)ل
ي  

غو
  ل

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

   

التحدث بلغة عربية فصحى وبصوت واضح. 2

المشاركة في الحوار  و تبادل الأدوار في الحديث. 3

ترديد بعض الأناشيد المناسبة.     4

نطق صوت حرف )س( من مخرجه الصحيح. 5

نطق صوت حرف )ر( من مخرجه الصحيح. 6

نطق صوت حرف )ت( من مخرجه الصحيح. 7

نطق صوت حرف )م( من مخرجه الصحيح. 8

استخدام أسماء الإشارة )هذا ، هذه ( وفق دلالتها . 9

قراءة كلمات سهلة مرتبطة بموضوع معين . 10

ممارسة العادات الصحيحة عند البدء في الكتابة.  11

رسم شكال الحرف باتجاه الرسم الصحيح للحرف )س(. 12

رسم شكل الحرف باتجاه الرسم الصحيح للحرف )ر(. 13

رسم شكال الحرف باتجاه الرسم الصحيح للحرف )ت(. 14

رسم شكال الحرف باتجاه الرسم الصحيح للحرف )م(. 15

كتابة كلمات بسيطة منظورة. 16

معلمة الفصل / .......................................                                                                                                             معلمة الفصل / .......................................

المنسقة / .........................................

تاريخ الاعتماد / .................................
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